

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2013

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Answer *five* questions in all, selecting *two* questions from section A, two from section B and question No.9 which is *compulsory*.

(ii) Your answer to questions should be in about **400** words each in section A, about **300** words each in section B and **150** words in section C.

SECTION-A

1. What is a Scheduled Bank ? When can a bank gets the status of a scheduled bank ? Explain the Capital Adequacy Norm prescribed by Reserve Bank for banks. **12**

2. What do you understand by 'on-line trading'? Explain the procedure adopted under it and point out its advantages. **12**

3. Why do companies charge premium on new issues ? Describe the procedure adopted under Book Building Process and point out its advantages. **12**

4. Distinguish between *any three* of the following : 12
- (a) Foreign Direct Investment and Portfolio Investment
 - (b) Bank rate and Repo rate
 - (c) Venture Capital fund and Mutual fund
 - (d) Certificate of Deposit and Fixed Deposit Receipt

SECTION-B

5. Distinguish between Money Market and Capital Market. Mention the names of their Regulatory Authorities and discuss the functions of any of them. 8
6. What is International Finance Corporation ? Discuss its functions, organisational structure and financing schemes. 8
7. What do you understand by Call Money Market ? Who are the participants in this market ? How is the call money market rate determined ? Why is it so volatile in behaviour ? Explain the reasons. 8
8. Distinguish between Pure Interest Rate and Gross Interest Rate and enumerate the elements of gross interest rate. What is the difference between real rate of return on investment and nominal rate of return ? Explain. 8

SECTION-C

9. Explain *any two* of the following :

10

- (a) Credit Rating
 - (b) Commercial Paper
 - (c) Net Asset Value of Mutual fund units
 - (d) Merchant Bankers
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

-
- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें दो प्रश्न खंड क से और दो प्रश्न खंड ख से होने चाहिए। खंड ग का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है।
- (ii) खंड क में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में और खंड ख में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। प्रश्न संख्या 9 का उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।
-

खण्ड-क

1. अनुसूचित बैंक से क्या तात्पर्य होता है? कोई बैंक इस श्रेणी में कब शामिल किया जा सकता है? बैंकों के लिए भारतीय रिजर्व बैंक ने पूँजी की पर्याप्तता के लिए जो मानदंड निर्धारित किया है उस की विवेचना कीजिए। 12
2. "ऑन लाईन ट्रेडिंग" से आप क्या समझते हैं? इसके अर्न्तगत जो प्रक्रिया अपनाई जाती है उसका वर्णन कीजिए और इसके लाभ बतलाए। 12

3. कम्पनियाँ नये अंश जारी करने पर प्रीमियम क्यों लेती हैं ? बुक 12
-बिलिडिंग पद्धति के अन्तर्गत जो प्रक्रिया अपनाई जाती है उसका वर्णन कीजिए और इसके लाभ बतलाइए।
4. निम्न में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए : 12
- (a) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश एवं प्रतिभूति निवेश
 - (b) बैंक दर और रिपो दर
 - (c) साहसिक पूँजी फंड और म्युचुअल फंड
 - (d) जमा प्रमाणपत्र और सावधि जमा की रसीद

खंड-ख

5. मुद्रा बाजार और पूँजी बाजार में अन्तर स्पष्ट कीजिए। इन दोनों बाजारों पर नियंत्रणकारी प्राधिकरणों के नाम बतलाइये और उन दोनों में से किसी एक के कार्यों का वर्णन कीजिए। 8
6. अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम क्या है? इसके कार्यों, संगठन और वित्तीय योजनाओं का वर्णन कीजिए। 8
7. मांग पर देय मुद्रा बाजार से आप क्या समझते हैं? इसमें कौन कौन भाग लेता है? इस बाजार में ब्याज की दर किस प्रकार निर्धारित होती है? उस दर में बहुत अधिक उतार चढ़ाव क्यों आते रहते हैं? कारण सहित उत्तर दीजिए। 8
8. ब्याज की विशुद्ध दर और सकल दर में अन्तर बतलाइए। सकल ब्याज दर में क्या क्या शामिल किया जाता है? निवेश पर आय की वास्तविक दर और अंकित दर में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 8

खंड - ग

9. निम्न में से किन्हीं दो की विवेचना कीजिए : 10
- (a) क्रेडिट रेटिंग
 - (b) वाणिज्यिक पत्र
 - (c) म्युचुअल फंड के यूनितों का शुद्ध आस्ति मूल्य
 - (d) मार्चेन्ट बैंकर्स
-